REQUERIMENTO Nº 060/2021

À Mesa Diretora da Câmara Municipal de

Vereadores de Arvorezinha – RS

   CLÓVIS PROVENSI ROMAN, Vereador com assento neste Legislativo

Municipal, vem à presença de Vossa Excelência requerer seja oficiado ao Executivo Municipal no

sentido de instalar Fechaduras Eletrônicas em todas as escolas da rede municipal de ensino da nossa

cidade.

   J U S T I F I C A T I V A

   A reivindicação ora apresentada tem como objetivo principal aumentar a

segurança dos usuários que frequentam as unidades educacionais municipais, principalmente

alunos, professores e funcionários, coibindo e evitando ações ilícitas ou violentas que venham a

colocar em perigo iminente os usuários dos espaços escolares.

    Assim sendo, solicito ao Executivo Municipal que mantenha seu olhar atento as

necessidades das instituições escolares e busque, dentro do possível, atender esta solicitação, que

visa proteger o nosso maior bem: a vida dos nossos filhos.

   Nestes termos,

   Pede deferimento.

   Sala das Sessões, 22 de junho de 2021.

       CLÓVIS   PROVENSI   ROMAN

                     Vereador